'L. ,. ,

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA saREGIÃO

RESOLUÇÃO N° 010, DE 30 DE MAIO DE 2007

Referenda o ato n° 217, de 30.04.2007, da Presidência deste
Tribunal, mantendo os postos avançados de Gravatá e
Fernando de Noronha exclusivamente para recepcionar
petições e acompanhar o trâmite processual por via
eletrônica.

o TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 53REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO que os chamados postos avançados, não se constituindo
órgãos judiciários, devem funcionar apenas como portas digitais destinadas a facilitar o
acesso a estes pelos jurisdicionados;

CONSIDERANDO que os postos instalados em Gravatá e em Femando de
Noronha extrapolam tal escopo, alocando recursos materiais e humanos que implicam em
aumento da despesa;

CONSIDERANDO, afinal, a imprópria afetação das causas de qualquer
natureza aforadas no posto de Femando de Noronha exclusivamente à 21a Vara, sediada em
Recife, com prejuízo da distribuição e ofensa ao princípio do Juiz Natural e, inclusive, à
competência da 4a e 13aVara, especializadas em matéria criminal;

RESOLVE:

Art. 1. Referendar o ato n° 217, de 30.04.2007, da Presidência deste Tribunal
e manter os postos avançados de Gravatá e Fernando de Noronha exclusivamente para
recepcionar petições e acompanhar o trâmite processual por via eletrônica.

Art. 2. A presente resolução entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

ííi
i

~
/

\

v-

- -- - - ---

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 53 REGIÃO

Desembargador Federal FRANC

Desembargador Federal JOSÉ LÁZ~ ALFREDO GUIMARÃES
. '/1~

~

Desembargador Fed+SÉ MARIA DI'IOLIVEIRA LUCENA

Desembargador Federal FRANCISCO GE~~PO~IANO DIAS

Desembargador Federal MARC~~
N ARRO RIBEIRO DANTAS

~~- k~ 7~
Desembargador Federal R°CE!!!° E MENESES FIALHO MOREIRA

Convocado

, S~ W C, k ,HA i4 1 ~-,c<-. ~\ JL~f!)
Desembargador Federal ELIO WANDERL'EYDE SIQUEIRA FILHO

Convocado